Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 11.921.000,00 (onze milhões, novecentos e vinte e 
um mil reais), de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 4º e incisos I e V-b do Art. 5º  da Lei n° 5.380 de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Cláudio Monteiro
Secretário de Administração

[...]

6,30 m até o vértice 6, de coordenadas N 7.399.226,718 m e E 317.485,412 m; 47º42`47" e 

13,32 m até o vértice 1, confrontando do ponto 3 ao 1 com a PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE OSASCO / MATERNIDADE AMADOR AGUIAR; ponto inicial da descrição deste 

perímetro, encerrando uma área de 1.277,10m² (mil duzentos e setenta e sete metros 

quadrados e de dez centímetros quadrados). Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da RBMC de 

Brasília, de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M,

[...]

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 35.498.663,00 (trinta e cinco milhões quatrocentos e 
noventa e oito mil seiscentos e sessenta e três reais), observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme 
segue:

01.34  COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL
01.34.001  GABINETE DA COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL
01.34.001.06.182.0044.2.199 Apoio às Ações de Defesa Civil

[...]

01.20.006.06.183.0043.2.197 Ampliação e Manutenção de Serviços de Inteligência

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA01.100.0000 19.768.000,00               
TOTAL 34.500.000,00               

art.2Art. 2º  O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior será coberto da seguinte forma:

I - R$ 19.337.263,68 (dezenove milhões trezentos e trinta e sete mil duzentos e sessenta e três reais e sessenta e oito 
centavos) com recursos de acordo com o inc. I do § 1º do Art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências."      

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:       

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 34.500.000,00 (trinta e quatro 
milhões e quinhentos mil reais), observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:       

LEI Nº 5.409, DE 02 DE JULHO DE 2025.

Art. 3°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco, 02 de julho de 2025.

Gerson Pessoa
Prefeito 

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças

II - R$  15.162.736,32 (quinze milhões cento e sessenta e dois mil setecentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos) 
com recursos de acordo com o inc. III do § 1º do Art. 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
segue: 
01.11.  SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS     
01.11.017. DIRETORIA GERAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

[...]

(LOAS) – Lei nº 8.742/93, na Lei Municipal nº4.638 de 15 de maio de 2014, 

considerando a deliberação em reunião ordinária realizada em 25 de junho de 2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Deliberar e aprovar o aceite da Emenda Parlamentar da Deputada Federal  Maria 

Rosas, no valor de R$150,000,00 (cento e cinquenta mil reais) – Serviços de Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade a   AMAMOS - CNPJ 51.441.939/0001-22, utilização 

de custeio GND3. 

Osasco, 04 de julho de 2025. 

Katia Gonçalves de Lima 
Presidente